CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697634

PORTARIA: 417
Objetivo: REALIZAR TOMBAMENTO DE BENS QUE COMPÕEM
ACERVO PATRIMONIAL DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589595/ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA (GERENTE DE
MATERIAL E PATRIMÔNIO) / 0.5 diárias (Completa) / de
09/06/2014 a 09/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697589

PORTARIA: 295/2014
Objetivo: Fiscalização de aplicação de recursos e realização de
medição na obra da fabrica de gelo no PIP de COOPETAGRI
Fundamento Legal: Acordo de Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cotijuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) /
0.5 Diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697592

PORTARIA: 296/2014
Objetivo: Fiscalização de aplicação de recursos e realização de
medição na obra da fabrica de gelo no PIP de COOPETAGRI.
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cotijuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de desenvolvimento
Local) / 0.5 Diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697809
PORTARIA Nº 037 DE 30/05/2014

Onde se lê: 037/2014
Leia-se: 039/2014
Ordenador: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697819
PORTARIA Nº 036 DE 02/06/2014

Onde se lê: 036/2014
Leia-se: 040/2014
Ordenador: Elza Aparecida Queiroz

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697359

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de

Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1068/2013, torna público
que, na Tomada de Preços nº 005/2014-SEIDURB, cujo objeto
é Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos
serviços de Pavimentação de 685m de Vias na VILA SANSÃO
e 1.300m na VILA CEDERE I, em CBUQ, com meio fi o e sarjeta
em concreto simples, no Município de PARAUAPEBAS, Estado
do Pará, foi considerada vencedora a empresa CONSTRUFOX
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, por oferecer a
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 06 de junho de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697658

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/06/2014 a 01/09/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio
013/2010
Objeto: Promover a transferência de recursos referente ao
Programa de Aceleração do Crescimento PAC-FUNASA
Convenio: 13
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE MUANÁ
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697849

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/05/2014
Valor: 18.422.715,28
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Valor
Contrato: 70
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451131473560000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Dr Antônio da R Freitas, Bairro: Centro, 1020
CEP. 62823-000 - Jaguaruana/CE
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697394

Contrato: 11-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Complementação educacional/estágio aos estudantes de
nível superior/médio nas dependências da Contratante.
Valor Total: 17.760,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Dispensa: 4/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Convênio: 27/12
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Mundurucus, 2710
CEP. 66040-270 - Belém-Pa/PATelefone: 9132021455
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DELIBERAÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA DA ARCON-PA
EXARADA NA 11ª

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697777
Decisão da 4ª Reunião ocorrida em 04/04/2014 nos termos
da Lei 6.099/97 de 30/12/1997, artigo 21, § 3º. 1 -Decide por
manter a aplicação das penalidades do transportador Alternativo
IRANILDO ALCÂNTARA DA SILVA, n º 4268 aos Processos de
aplicação de penalidade números 2010/17177 e 2010/17186.
2- O Gabinete deverá tomar os procedimentos necessários ao
cumprimento da decisão e divulgação. BELÉM, 04 DE ABRIL DE
2014. ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO, DIRETOR GERAL,
SUZANA CARVALHO LOBÃO, DIRETORA DE NORMATIZAÇÃO
E FISCALIZAÇÃO, WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA,
DIRETORA DE CONTROLE FINANCEIRO E TARIFÁRIO, ADRIENNE
BITTENCOURT RESQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697366
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2014
Objeto: contratação de empresa de engenharia para perfuração
e instalação de 01 (um) poço tubular profundo no sistema de
abastecimento de água da cidade de Faro, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br) e
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, 1201, São Brás, Belém, Pará, Comissão Permanente de
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de reuniões do prédio do Auditório da
COSANPA
Data da Abertura: 25/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697489

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 08/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 103
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697497
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 3.343,44
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Os valores dos serviços serão reajustados no
percentual de 6,031519%, com base no INPC referente ao
período de abril de 2013 a março de 2014 no percentual de
5,61%, e em decorrência do Acordo Coletivo 2014/2015, que
alterou os custos da mão-de-obra no percentual de 6,22%. O
valor mensal do Contrato passará, a partir de abril/2014, de
R$4.619,40 para R$ 4.898,02, e o valor global do contrato
passará de R$55.432,80 para R$ 58.776,24.
Contrato: 17
Exercício: 2012
Contratado: O2 SPEED- ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1386
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Complemento: sala 05
Telefone: 9132364130
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga